
                                                                                 
Prefettura –Ufficio territoriale del Governo  di Lecco                     A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
                                                                                                     Direzione Regionale Lombardia  
 

Prot. 38690/2020       Prot. n. 1929/2020 
Prefettura di Lecco        Agenzia del Demanio 
         Direzione Regionale Lombardia 
 
Oggetto:     Procedura aperta per l’affidamento ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 del servizio di 

recupero custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 

amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 

e s.m.i per l’ambito provinciale di Lecco. 

 CIG 8277585F38 

Provvedimento di aggiudicazione definitiva subordinata all’esito positivo delle verifiche soggettive e 
tecniche dell’Operatore Ecomonico costituito RTI Lecco. 
 
Premesso che 
 
- con circolare prot. n. 11821 del 30 luglio 2019 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le Autonomie 
Locali, ha diramato specifiche disposizioni in merito alla procedura di gara CA5 (Custode 
Acquirente 5); 
 
- con determina prot. n. 2020/11373 della Prefettura di Lecco e n. 2020/474/DRLOM dell’Agenzia 
Demanio- Direzione Regionale Lombardia in data 17/04/2020 è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di recupero, custodia 
e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai 
sensi dell’art. 214 bis del D.lgs. 285/1992 per l’ambito territoriale di Lecco (CIG  8277585F38): 
 
- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea n. 2020/S 089-212678 e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 11 maggio 2020, 5° Serie Speciale n. 53, nonché 
sui siti istituzionali della Prefettura di Lecco, dell’Agenzia del Demanio, sul Servizio Contratti 
Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e su due quotidiani a diffusione nazionale 
e due quotidiani a diffusione locale; 
 
- la procedura si è svolta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, attraverso 
l'utilizzo del Sistema telematico conforme all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del Sistema in 
modalità ASP (Application Service Provider) di Consip spa e a tal fine è stata pubblicata dal 22 
maggio 2020 la gara n. 2565946 sul sito di AcquistinretePA; 
 
- che entro il termine di presentazione telematica, fissato per le ore 12.00 del 30 giugno 2020 è 
pervenuta la domanda di partecipazione dell’unico concorrente RTI Costituito  denominato Lecco 
con mandataria la Ditta Lanfranchi s.r.l. ; 
 
- che con provvedimento n. 20954/2020 della Prefettura di Lecco e n. 941/2020 dell’Agenzia del 
Demanio- Direzione Regionale Lombardia in data 03 luglio 2020 è stata nominata la Commissione 
prevista dal Disciplinare di Gara al punto XII “Svolgimento della Gara”; 
 
- dato atto delle operazioni di gara svoltesi in seduta pubblica di cui ai verbali del 6 luglio 2020,  7 
luglio 2020, 8 luglio 2020, 10 luglio 2020, 13 ottobre 2020 e 16 ottobre 2020 per la verifica della 
documentazione amministrativa e l’apertura, ai soli fini della verifica del contenuto, della busta 
elettronica B- contenente l’offerta tecnica del concorrente RTI Costituito  denominato Lecco, 
avvalendosi delle procedure informatiche rese disponibili dal sito AcquistinretePA per la gestione 
della ASP; 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


                                                                                 
Prefettura –Ufficio territoriale del Governo  di Lecco                     A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 
                                                                                                     Direzione Regionale Lombardia  
 

 
Visto il verbale della Commissione in data 22 ottobre 2020 riunitasi in seduta riservata, relativo alla 
valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’unico concorrente costituito RTI Lecco con il quale si 
è stabilito che l’offerta tecnica ha conseguito un punteggio complessivo superiore a 42 punti, soglia 
di sbarramento stabilita dall’articolo XI del Disciplinare di gara e il concorrente è stato ammesso 
alla successiva fase di gara;  
 
Visto il verbale della Commissione del 22 ottobre 2020, riunitasi in seduta pubblica, relativo 
all’apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica del RTI costituito denominato 
Lecco con mandataria la Ditta Lanfranchi s.r.l.; 
 
Vista la Relazione del RUP prot. n. 1805 del 26 novembre 2020, relativa alla verifica con esito 
favorevole dei costi della manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs 50/2016, risultati 
coerenti e congrui rispetto alla tipologia di appalto; 
 
Ritenuto di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di sequestro 
amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell’art. 214 bis del Codice della Strada (CIG 
8277585F38) al costituito RTI denominato Lecco con mandataria Lanfranchi s.r.l.; 
 

DECRETA 
 

- di approvare le operazioni di gara di cui ai verbali indicati in premessa, che formano parte 
integrante del presente provvedimento; 

- di aggiudicare il servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di sequestro 
amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell’art. 214 bis del Codice della Strada (CIG 
8277585F38) al costituito RTI Lecco con mandataria la Ditta  Lanfranchi s.r.l., sede legale 
Via Lazzaretto n. 11, 23900 – Lecco e p. IVA 02027760137, il quale ha proposto la 
percentuale di sconto del 0,50 % sulla custodia dei veicoli e la percentuale del 29,90 % 
sull’acquisto dei veicoli. 
 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 
DISPONE 

 
che sia data comunicazione dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016. 

 
Milano, 02 Dicembre  2020 
 
p. la Prefettura di Lecco         p. l’Agenzia del Demanio 
        Il Prefetto                               Direzione Regionale Lombardia 
(Dr. Castrese De Rosa)           Il Direttore Regionale  
                              (Ing. Luca Michele Terzaghi) 
 
 
 
 
 
(documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs82/2005) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Lombardia 
ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs 104/2010. 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht

		2020-12-02T15:49:21+0000
	CASTRESE DE ROSA


		2020-12-02T16:20:03+0000
	TORRETTA CRISTIAN


		2020-12-03T14:33:00+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




